



**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES NA RUA GENERAL OSÓRIO - DISTRITO DE ITAJUBÁ - DESCANSO - SC**

BDI: 20,83%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	SERVIÇO	UN	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO TOTAL
						EXCETO BDI	COM BDI	
<b>1</b>	<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA</b>							
<b>1.1</b>	<b>PLACA DE OBRA</b>							
1.1.1	DNIT	5212560	PLACA DE ADVERTÊNCIA PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METÁLICO MOVEL, LADO 1,00m	unid	2,00	61,270	74,03	148,07
<b>SUB-TOTAL (ITEM PLACA DE OBRA):</b>								<b>148,07</b>
<b>1.2.</b>	<b>TERRAPLENAGEM</b>							
1.2.1	DNIT	5502164	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA - DMT DE 600 A 800 M - CAMINHO DE SERVIÇO PAVIMENTADO - COM ESCAVADEIRA E CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³	m³	453,89	5,23	6,32	2.868,32
1.2.2	DNIT	5502646	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 2ª CATEGORIA - DMT DE 1.800 A 2.000 M - CAMINHO DE SERVIÇO PAVIMENTADO - COM ESCAVADEIRA E CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³	m³	46,00	8,6	10,39	477,99
1.2.3	DNIT	5502978	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL	m³	208,53	4,11	4,97	1.035,58
1.2.4	DNIT	5503041	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO	m³	176,00	6,96	8,41	1.480,12
<b>SUB-TOTAL (ITEM TERRAPLENAGEM):</b>								<b>5.862,01</b>
<b>1.3.</b>	<b>DRENAGEM</b>							
1.3.1	DNIT	4805762	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 2ª CATEGORIA	m³	192,33	6,89	8,33	1.601,18
1.3.2	SINAPI	92212	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBOS Ø 0,60m	m	104,08	274,33	331,47	34.499,70
1.3.3	DNIT	4915671	REATERRO E COMPACTAÇÃO COM SOQUETE VIBRATÓRIO	m³	125,61	15,56	18,80	2.361,61
1.3.4	SINAPI	97956	CAIXA PARA BOCA DE LOBO COM GRELHA, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES CONFORME PROJETO	unid	5,00	1.366,33	1650,94	8.254,68
<b>SUB-TOTAL (DRENAGEM):</b>								<b>46.717,18</b>
<b>1.4.</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							
1.4.1	SINAPI	101170	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA	m²	888,00	40,05	48,39	42.972,46
1.4.2	SINAPI	94273	MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100x15x13x30cm, PARA VIAS URBANAS	m	222,00	47,55	57,45	12.754,94
1.4.3	SINAPI	101617	PREPARO DO ATERRO DO PASSEIO (ACERTO DO SOLO NATURAL NA LARGURA DO PASSEIO)	m²	444,00	3,03	3,66	1.625,55
1.4.4	SINAPI	99802	LIMPEZA DA OBRA	m²	888,00	0,51	0,62	547,21
<b>SUB-TOTAL (ITEM TERRAPLENAGEM):</b>								<b>57.900,17</b>
<b>TOTAL</b>								<b>110.627,42</b>

Eng. ISMAEL BRUSTOLIN  
CREA SC 164229-1